*Ex simoniaca
ambitione
schisma.*

Naso quondam exul defunctus est : obiitque Pontificatus sui mente duodecimo nondum expleto : ita ut hic , & tres antecedentes Pontifices singuli annum plus minus unum tantummodo regnaverint.

86. SERGIUS , Syrus Antiochenus ; nomen græcum , latine rete , vel retaculum , annorum fere 14. laudatissimus Pontifex ; de eò Martyrologium 9. Septembris , & Micrologus capite 18. sic ait : *Sergius Papa in ordine 86. constituit ut in tempore fractionis Domini Agnus Dei*

poris , Agnus Dei à Clero & à populo de- in Missa , & cantaretur ; videlicet ut ille nobis propitio- dona nobis tur ; cuius corpus ibi confringi videmus , & Pacem.

credimus ; voluitque Agnus Dei ter decantari , & loco ter misere nobis , dici ordinavit tertio loco , dona nobis Pacem ; addiditque orationem pro pace , idque ob bella Italia tum frequentia. Idem Capite 48. Sergius Papa à Petro 86. constituit , ut in diebus Annuuntiationis , Dormitionis , & Na-

ivitatis B. Maria , & sancti Simeonis , quod Festum by- Græci vocant , Litania exeat à sancto Adria- papantes si- no , & ad Sanctam Mariam populus occur- ve purifica- rat : est autem Hypapante idem quod ob- itions B. M. viatio ; quia venerabiles Persona Simeon & Anna eo die Domino obviaverunt , dum in templo præsentaretur : vide Ono- masticon : ipsius tempore Populus in

Schisma factiones divisus pro Theodoro Archi- presbytero , & Paschali Archidiacone

cer-

BREVIS NOTITIA.

52

berat; sed maxima Cleri & Optima-
tum pars Papam Sergium, quem infig-
nis probitatis & doctrinae S. Leo Papa
Presbyterum crearat, uno consensu ha-
bere voluit; cui cum statim Theodorus
cessisset, Paschalis quoque pudore
coactus cessit. Sergius Benefactoris sui
S. Leonis Corpus in locum celebriorem
deportavit; ac Sanctae Crucis portionem
capitae argenteae inclusam, revelatione
divina declaratam; adorandam produxit.

Theodorus
& Paschalis
contra Ser-
gium.

Pars Sanctae
Crucis argen-
teae inclusa
adorationi
exposuit.

87. IOANNES Sextus: hujus tempo-
re Exarchorum vires, de qui-
bus supra in Joanne Tertio, admodum
tenues reddi coeperunt; contra vero
Pontificum augeri: adeo ut deinceps
supplices, non insultantes in Italiam
mittere Exarchos Imperatores viderent:
de Exarchis vide Onomasticon: fuit hic
Joannes Graecus, & paulo ultra tres
annos sedit.

Anno
Christi
700.

88. IOANNES Septimus singulariter
delectabatur picturis, quas ad
verisimilitudinem Sanctorum Patrum
complures magnis sumptibus exquisivit,
iisque varias Basilicas exornavit: fuit hic
etiam, uti decessor, Graecus, annisque
duobus cum dimidio sedit.

Picturae Sanc-
torum Im-
agines.

89. SISINIUS arthritide ita constri-
ctus, ut non modo ambulare
sed nec cibum sumere per se posset,

Pontifex ar-
thriticus.

vi-

92. **ROMANOR. PONTE.**

vigesimo die obiit : nomen ipſius aliqui per duplex Zeta, Zizinius ſcribunt, & derivant à græco, quod latine lolium ſiva zizanium ſignificat : niſi forte derivetur à græco quod eſt ſtrido, ut ferrum candens in aquam miſſum : fuit ipſe Syrus.

90. **C**ONSTANTINUS, graſſante fame trienniali, cui provide pauperes ſublevando ſuccurrit, navigavit Conſtantinopolim : ad ejus occurſum Juſtinianus Imperator coronam in capite geſtans ſe ad Pápæ pedes proſtravit, eoſque eſt oſculatus ; deinde in amplexum mutuum corruerunt : unde moſ ortus dicitur, quod Principes oſculari ſoleant ſummi Pontificis pedes ; proxima autem die Dominica è manu ſolemniſter celebrantis Joannis Juſtinianus SS. Synaxim ſumpſit, & Eccleſiæ Romanæ privilegia confirmavit. Moris tunc erat, ut Epiſcopi, antequam conſecrarentur, rationem fidei atque obſequii ederent, eamque in Pontificum tabulis referent ; quod cautiones in ſcrinio facere ipſi dicebant : fuit, uti prædeceſſor, Syrus, annorum ſex Papa.

*Oſculatio
pedum Pa-
pæ.*

*Cautiones
in ſcrinio fa-
cere.*

91. **G**REGORIUS Secundus, de quo Martyrologium 23. Februarii, auctor fuit officiorum in feriis quintis per Quadrageſimam, & jejuniõrum in iſdem : nam feriis quintis ex decreto Mel-

Melchiadis non jejunabatur ; de quibus ita Gavantus : Ferie quintæ propter festivitatem Ascensionis Domini , quæ tali die contigit , festivæ habitæ sunt à Silvestro successore Melchiadis , & ideo non habuere officia propria in Antiphonario , & Sacramentario à S. Gregorio assignata : sed Gregorius dictus Junior , id est Secundus , Officia propria , & Missas iisdem attribuit , & jejunium in iis instituit : atque hinc Evangelia passim quintis feriis Quadragesimæ assignata , communia sunt aliis diebus extra Quadragesimam : vide supra in Melchiade. Fuit Gregorius hic Secundus , ut Primus , Romanus , & Monachus Benedictinus , perque annos fere quatuordecim , ut ille , sedit.

*Evangelia
feriis 5.*

Quadragesimæ, & jejunia assignata.

Ferie quintæ festivæ habitæ propter Ascensionem Domini.

92. **G**REGORIUS Tertius : narratur de eo, quod omnes per ordinem memoriter teneret Psalmos , in eorum sensibus subtilissima exercitatione limatus : præcepit ipse , & successor Zacharias Casinenfibus Monachis , ut una cum officio divino recitarent etiam Officium B. M. Virginis ; decreto deinde Urbani Secundi ab omnibus Ecclesiasticis recitari jussim : dedit hic Gregorius titulum Christianissimi Carolo Martello : ita ut Reges Hispaniæ prius fuerint vocati Catholici , quam Franciæ Reges Christianissimi : vide supra in Honorio Papa primo : de ipso Martyrolo-

Officium B. M.

Rex Franciæ Christianissimus vocatus.

rolo-

ROMANOR. PONTIF.

rologium 28. Novembris : Romæ Beati Gregorii Papa Terii : qui sanctitate præclarus migravit in cælum : fuit Syrus , & ultimus ex hac Natione Pontifex. Benedicti illum inter suos referunt ; annis fere undecim sedit.

93. **Z**ACHARIAS , Nomen Hebraicum , latine memoria Domini : de eo Micrologus capite 2. Zacharias vir Apostolicus in ordine nonagesimus tertius : constituit ne Sacerdotes ad celebranda Missarum solemnia cum baculo intrarent , nec velato capite altari assarent : intelligendo quod ita clauderent , ut sine baculo incedere non possent ; quia Canon ait : *Claudis minime Ordinibus interdictum est , ut tamen Ordinati ad solemnia Missarum celebranda baculo non incedant* : de ipso etiam Joannes Diaconus l. 4. cap. 5. Zacharias sanctæ Ecclesiæ Romanæ Episcopus , Græco Latinoque sermone doctissimus , post annos fere centum septuaginta quinque , Dialogos Gregorii in Græcam linguam convertens , Orientalibus ecclesiis divulgavit : fuit Romæ , & adhuc perseverat illustris memoria sancti Georgij ad Velum Aureum (nunc Velabrum dicitur) ubi venerandum Martyris hujus caput asservatur , quod Zacharias Papa in theca repertum cum inscriptione Græcis literis exarata , ibidem recondidit. Ipse inter alia respondit bonum fuisse

claudi baculo incedentes irregulares ; nec capite tecto celebrare licet.

Dialogi S. Gregorii in linguam Græcam translati. Caput Sancti Georgii ad velum aureum , nunc Velabrum.

fuisse Baptismum, quod aliquis ex ignorantia linguæ latinæ ita pronuntiasset verba: *Bautizo te in Nomine Patriæ, & Filii, & Spiritu Sancta*: modo non intenderit hæresim, aut errorem inducere; sed pro sola ignorantia Romanæ locutionis infringendo linguam ita dixisset, non possumus contentire, ut de novo baptizetur. Ab hoc Pontifice sancitum fuit, ne præter Michaelis, Gabrielis, & Raphaelis, Angelorum alia ulla nomina recitarentur; quod dein Carolus Magnus Imperator firmavit in Capitularibus Aquigranensibus, præcipiens, ut ignota Angelorum nomina nec fingantur, nec nominentur, nisi illorum quos habemus in auctoritate: hi sunt Michael, Gabriel, & Raphael. Martyrologium 15. Martii de eo pronuntiat: quod Dei Ecclesiam summa vigilantia gubernavit, & clarus meritis quævit in pace, Pontificatus anno 10. Fuit ipse Monachus Græcus, & ultimus ex ea natione ad Pontificatum assumptus.

Baptismus validus, etiamsi verba non bene pronuntiata.

Trium Angelorum nomina Michael, Gabriel, & Raphael tantum usurpanda.

94. **S**TEPHANUS Secundus Romanus tertio Papatus die apoplexia correptus moritur: ideoque vel ob vitæ brevitatem, vel quia non consecratus, omittitur á pluribus in serie Pontificum; sed haud recte: cum & legitime creatus fuerit, & è Pontificum numero non subtrahendus, etiamsi ad ho-

Stephanus secundus 3. diei. Pontif.

horam tantum vixisset, uti Vicedominus Papa 194. qui primo Papatus die defunctus est.

95. **S**TEPHANUS Tertius; itidem Romanus, annorum 5. Pontifex: hujus virtus & sapientia eum ita amabilem reddiderat, ut suorum humeris fuerit deportatus ad Basilicam Lateranensem; unde mos profuxit in nonnullis solemnitatibus Papam humeris deportandi. Hic Astulphum Longobardorum Regem agros Romanos invadentem, cum verbis & muneribus avertere non posset, in Galliam ad Regem Pipinum, Brevem dictum, personaliter profectus est, primus Pontificum Alpes transgressus; cui Pipinus Carolum filium adolescentem, qui Magnus postea dictus est, ad centesimum lapidem obviam misit: & ipse Pipinus, ad tertium lapidem equo suo descendens, ac frenum Papalis equi regens, eum ad Palatium suum deduxit, ac Summus Pontifex Pipinum confectum Italia, sive Romanorum Regem consecravit, atque ita Imperium à Grecis ad Latinos transferri coepit; idque sub impulsione Imperatore, hæretico, inconomacho, Constantino Copronymo (unde hoc illi cognomen, vide Onomasticon) & sic cessavit Exarchatus; qui per ducentos fere annos duraverat; quam ordinationem non multo post Leo Tertius in Carolo

*Mos Papam
humeris de-
portandi.*

*Primus Pa-
pa Alpes
transiens.*

*Imperium
Romanum à
Grecis ad
Latinos
translatum.*

In Magno totaliter executioni mandavit. Nota quod in manus eius Stephani sanctus Rumoldus Archiepiscopatum suum, à Papa Zacharia acceptum, septimo Præfulatus anno resignavit, ut prædicationi Euangelij liberius vacare posset: uti narrat wachtendonck in vita, capite nono, & undecimo.

98: **P**AULUS Primus Stephani præcedentis frater; Romanus, annorum decem Pontifex, in demortui locum fratris, ob vitæ & doctrinæ integritatem subrogatus fuit: cum exemplo careret duorum fratrum in summo Sacerdotio successio; quæ nec impolterum unquam visa, nisi semel adhuc in Benedicto Octavo, & Joanne Vigesimo. Erat autem Paulus (nomen suum bene referens græcum, quod idem est ac quietus latine quietus, pusillus, modicus) vir impulsivi ingenii, clementiæque singularis, & adeo Salyatoris nostri imitator, ut nulli unquam malum pro malo redderet; sed e contra malos, à quibus sæpe injuriis afficiebatur, in bono vinceret: solitus noctu cum paucis familiaribus pauperum domos, infirmorum cubicula, & captivorum carceres visitare, illique liberaliter elemosinis, & bonis exhortationibus succurrere: ædes etiam paternas, in quibus natus & educatus fuerat, in Ecclesiam convertit; quam in honorem Sanctorum

Fratum in Pontificatu successio rara.

Stephani Protomartyris, & Silvestri Pontificis Deo dicavit: ipse quoque in Cimiterio antiquo invenit corpus Beatæ

Inventio Petronillæ filæ B. Petri, in sepulchro
Corporis B. marmoræ, hac inscriptione: *Petronillæ*
Petronilla. filiæ dulcissimæ: quod argentea capsâ inclusum, congregato Clero Populoque Romano, ex viâ Appia in Vaticanum detulit, & non procul à Corpore B. Pe-

Schisma tri collocavit: mortuo hoc Pontifice
 Nonum. Schisma excitatum fuit à Torone Nepesino Duce potente: fratrem tuum Constantinum Laicum per vim intrudentem, & ipsum à coacto vicinorum Episcoporum conciliabulo approbati curante; sed aruisse statim ordinantis Episcopi manum, ita ut eam ori applicare non potuerit, tradit Anastasius Bibliothecarius, Paulus hic in Martyrologio 28. Junii Sanctus recensetur.

97. STEPHANUS Quartus, (postquam vacavisset Sedes mensibus predecim ex intrusione fratris Toronis, qui Constantinum Secundum se nominabat, & per saltum ordinatus fuerat) sancivit ne quis nisi per distinctos gradus Pontifex creari posset: omniaque, quæ sic per saltum Ordinati in divinis egissent, irritavit, præter Baptisimum, & Confirmationem: fuit Stephanus Siculus, paulo plus tribus annis Pontifex, ex Canonico Augustiniano factus Monachus Benedictini: quod mutationis genus in

Et hinc vacat Sedes mensib. 13.

Per saltum ordinatorum irrita quæ?

Canonici Augustiniani facti Benedictini.

in aliquibus factum dicitur ex eo, quod Benedictini a Gotis & Cassino fugati, se Romam conferentes, & a Canonicis Lateranensibus hospitio excepti, cum religiosa disciplina multum excelleret, nonnulli ex istis se Monasticæ illorum Regule subjecerint; hinc an aliqui Pontifices fuerint ex Ordine Benedictino, an Augustiniano, controversatur.

28. **A**DRIANUS Primus, Romanus cultum sacrarum Imaginum hic veris stabilivit: *Disimus in omni geritudine, sicut figuram vivificantis Crucis, ita venerabiles & sanctas Imagines propagandas, ex quavis materia paratas, congruenter in templis sanctis, vasis, vestibus, parietibus, & tabulis, adibus privatis, & viis publicis habendas; quo scilicet per hanc imaginum inspectionem inspectores ad prototyporum memoriam veniant & desiderium, isque salutationem & honorariam adorationem exhibeant, oblationibus suffitorum & luminum, ut antiquis pie consuetudinis erat: imaginis enim honor in prototypum resultat; non tamen veram latram, que secundum fidem est, queque solum divine nature competis, impetendam: igitur, qui aliter docuerit, vel aliquid ex his que deputata sunt Ecclesie, sive Evangelium, sive figuram Crucis, sive sanctas Martyrum reliquias, quas stiverit esse germanas, & veras, projicere, aut contra constitutionem Ecclesie improbe aliquid moliri ausus fuerit; si Clerici, aut*

Cruces & Imagines in Templis, domibus, & viis publicis.

Adorationibus & luminibus honoranda.

- Episcopi fuerint, deponi precipimus; Monachos, aut Laicos Communionem privari.* Ita Adrianus. Literas Pontificias, quæ primo cera sigillabantur, plumbo muniri constituit; protulit tunc in pauperes, singulis diebus in porticu Lateranensi centum alere solitus: magnificus in ornamentis; Candelabrum 1370. cereorum capax, cujus brachia Delphini dicta, appendit, ante Presbyterium S. Petri; quod nunc Chorum, & Candelabrum Coronam dicimus; diuturniorem cæteris, tam præteritis, quam secutis Pontificibus Patrum habuit, utpote, qui proxime ad aënas Petri pervenerit: sedit enim annis 23. mensibus 10. diebus 18. Sequenti etiam Leonis Pontificatus diuturnus fuit, annorum 20. mensium 3. & dierum 17. ita ut spatio 45. annorum duo tantum Summi Pontifices vili fuerint; sequens autem Stephanus Quintus 7. duntaxat mensibus sedit: sub Adriano habitum est anno 787. Concilium OEcumenicum septimum, Nicænum secundum, Patrum 350. contra Iconomachos, sive Imaginum impugnatores.
- Spacio 45. annorum duo tantum Pontifices.*
- Concil. gener. 7. Nicænum 2.*
- Anno Christi 800. **L**EO Tertius, ex Canonico Augustiniano, dem Monacho Benedictino, pietate & moribus, ac Pontificatus diuturnitate ultra annos viginti, Adriano non dissimilis, festo Nativitatis Domini anno 800. Carolum Magnum Romæ Imperatorem coronavit: quæ
- Im-

Imperatoria coronatio deinde in usu esse
 cepit. S. Swibertum S. Willebrordi Coe-
 piscopum, & Westphaliæ Apostolum,
 post lectam ipsius vitam, & miracula
 discussa, postque actas preces, & cele-
 brata jejunia, de consensu Cardinalium,
 præsentem Carolo Magno, Sanctorum
 Confessorum Catalogo ascripsit: tradit-
 que S. Ludgerus primus Monasterien-
 sum Episcopus, qui præsens aderat, Pon-
 tificem instituisse diem primum Martii
 ab incolis festivo quorannis celebrari,
 & ad divina confluentibus indulgentias
 concessisse: quæ prima solemnis Sancti
 alicuius Confessoris Apotheosis sive Ca-
 nonizatio memoratur: antea moris erat,
 cum aliquis Martyrio occubisset, ut
 Episcopus, sub cuius ditione id acci-
 disse, rem gestam scriberet ad Prima-
 tem; à quo adhibitis collegis Episcopis,
 an inter Martyres esset recipiendus de-
 clarabatur: quod in Canonizatione S.
 Rumoldi Tutelatis nostri contigit, qui à
 duobus Episcopis Gerardo Cameracensi,
 & Adelberto Ultrajectino, qui ad hoc
 Mechliniam venerant, Martyr declara-
 tus fuit. Hic Leo cum suorum tempo-
 rum gravissimis vexaretur afflictionibus
 septies in die, imo novies interdum Mil-
 sam celebrasse, pro impetrando divino
 auxilio, perhibetur: & cum septimo
 Kalendas Maji, festo S. Marci, solemn-
 i ritu Litanias Mores cum Populo &
 Clero celebraret, ipsi crudeliter lingua
 abi-

*Prima so-
 lemnis Con-
 fessoris Ca-
 nonizatio,
 additis In-
 dulgentiis.*

*Quomodo
 ea ante fie-
 bat.*

*Papa prius
 uno die ce-
 lebrans.*

100. **ROMANOR. PONTIF.**

*Primicerius,
Sacellarius,
vide Onom.*

abiecit, & evulsi fuerunt oculi per
Paschalem Primicerium, & Campulum
Sacellarium, nepotes Adriani Papæ de-
functi, qui assumptionem ejus ægerrime
ferentes, parum absuit quin Schisma in
Ecclesia excitaverint: sed ope B. Petri
lingua & oculorum usum recepit, atque
incolans in Franciam ad Carolum Mag-
num, unicum afflictæ Ecclesiæ ea tem-
pestate præsidium contendit; unde annò
803. cum eodem Imperatore, & insig-
ni Cardinalium, ac Procerum comitatù
Mechliniam venit: percrebuerat enim
per totam Europam fama miraculorum
S. Rumoldi, sub præcedenti Pontifice an-
no Christi 775. martyrio affecti: atque
ipse Leo ad tumultum ejusdem lingua la-
tina concionem in laudem ipsius habuit,
& aliquot donaria obrulit; uti narrat
Wachendonek in vita S. Rumoldi ca-
pit. 29.

100. **STEPHANUS** Quintus declarã
Signum S. **S**unt Sacramenta sine S. Crucis
Crucis adhibendum. signo administranda non esse: unde de
Consecratione, distinctione & ita lo-
quitur: Numquid non omnia *Chrysmata Sa-*
cerdotalis ministerii Crucis figura perficiuntur?
numquid Baptismatis unda, nisi Cruce sanc-
tificata, peccata relaxat? Et ut cetera præ-
tereamus, sine Crucis signaculo quis Sacerdo-
tii gradus ascendit? Fuit hic Stephanus
Romanus, mensium duntaxat quinque
Pontifex, intra quod breve spatium an-
no

no 818. quarto Kalendas Novembris Ludovicum Pium, Caroli Magni filium, Imperatorem coronavit.

101. **P**ASCHALIS Primus, Romæ in Coemeterio Prætextati, inter alia reperit Corpus B. Cæcilie Virginis & Martyris, aureis indumentis, sanguine adhuc respersis, involutum: quod deinde nostro tempore anno 1599. Octobris 20. sub Clemente 8. eo habitu quem imagines de illa inventione passim editæ referunt, fuit repertum. Martyrologium Romanum die 14. Maji ita habet: *Roma sancti Paschalis Papæ, qui plurima sanctorum Martyrum corpora à cryptis levavit, & in diversis Ecclesiis honorifice tumulavit: fuit Romanus, Benedictinus. Canonici Augustiniani suum dicunt: annis septem Ecclesie præfuit; anno 823. Dominica Resurrectionis Lætherium Ludovici Pii filium Romæ coronavit.*

*Inventio
Corporis S.
Cæcilie.*

102. **E**UGENIUS Secundus; sub hoc Pontifice, sublato schismate Zinzini, qui post aliquot dies abdicavit, constitutio promulgata fuit, ut Pontificum electionibus illi tantum interessent, quibus per sanctorum Patrum constitutionem antiqua fuit consuetudine concessum: munificus erga pauperes Eugenius fuit, curavitque ne usquam vilius quam, Romæ annona veniret, pau-